ви-2
№ 2068-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06.12.2023 № 2105

г.Чудово

Об одобрении прогноза социально-экономического развития

Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Администрации Чудовского муниципального

района от 31.12.2015 № 1535 «Об утверждении Порядков разработки и

корректировки прогнозов социально-экономического развития Чудовского

муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды»

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития

Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

 ОДОБРЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 06.12.2023 № 2105

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы

№ п/п Показатели Единица
измерения

Отчет  Отчет Оценка
показателя

Прогноз

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

консерва-
тивный

базовый консерва-
тивный

базовый консерва-
тивный

базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Население

1.1 Численность
населения (в
среднегодовом
исчислении)

тыс.чел. 19,198 18,671 18,495 18,332 18,432 18,139 18,239 17,752 17,852

1.2 Численность
населения
трудоспособного
возраста (на 1 января
года, следующего за
отчетным)

тыс.чел. 10,195 10,302 9,926 9,652 9,732 9,552 9,811 9,799 9,998

 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.3 Численность
населения старше
трудоспособного
возраста (на 1 января
года, следующего за
отчетным)

тыс.чел. 5,445 5,093 5,268 5,492 5,822 5,610 5,910 5,720 6,100

1.4 Общий коэффициент
рождаемости

число
родив-
шихся

живыми на
1000 чел.
населения

7,4 7,2 7,2 7,2 7,3 7,2 7,3 7,2 7,3

1.5 Общий коэффициент
смертности

число
умерших
на 1000

чел.
населения

24,9 17,2 17,0 17,0 17,0 16,9 16,9 16,8 16,8

1.6 Коэффициент
естественного
прироста населения

на 1000
чел.

населения

-17,5 -8,5 -12,3 -9,3 -9,0 -9,1 -8,9 -8,8 -8,5

1.7 Миграционный
прирост (убыль)

тыс.чел. 0,013 0,014 0,014 0,007 0,012 0,005 0,016 0,004 0,009

2 Промышленное производство

2.1 Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами

млн.руб. 15 891,5 11 330,4 11 490,40 11 720,20 11 789,10 11 954,60 12 055,30 12 235,30 12 376,30

 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.2 Индекс
промышленного
производства

процент к
предыду-

щему году
в сопос-
тавимых

ценах

130,4 71,3 101,4 102 102,6 102 102,2 102,3 102,6

2.3 Обрабатывающие
производства

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

130,4 71,3 101,4 102 102,6 102 102,2 102,3 102,6

2.4 Обработка древесины
и производство
изделий из дерева и
пробки, кроме мебели,
производство изделий
из соломки и
материалов для
плетения

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

120,0 41,8 17,8 192,3 195,1 109,4 109,5 109,4 109,6

2.5 Производство
химических веществ и
химических
продуктов

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

106,6 94,0 100,6 101 101,5 101,5 101,7 102 102,5

2.6 Производство прочей
неметаллической
минеральной
продукции

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

104,0 96,9 193,5 100,5 101 101 101,3 101,2 101,5

 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.7 Производство машин
и оборудования, не
включенных в другие
группировки

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

91,5 109,2 102,9 100,5 101 100,5 101 100,5 101

3 Сельское хозяйство

3.1 Продукция сельского
хозяйства

млн.руб. 921,0 1 105,0 1106 1185 1182 1230 1231,9 1281 1282,5

3.2 Индекс производства
продукции сельского
хозяйства

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

114,8 100,5 100,8 107,1 106,9 103,9 104,2 104,1 104,1

3.3 Продукция
растениеводства

млн.руб. 798,0 981,0 981,0 1 066,0 1 065,0 1 109,0 1 110,0 1 152,0 1 154,0

3.4 Индекс производства
продукции
растениеводства

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

121,0 100,9 99,1 108,7 108,6 104 104,2 103,9 104

3.5 Продукция
животноводства

млн.руб. 123,0 124,0 124 130 130 135 135 141 141

3.6 Индекс производства
продукции
животноводства

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

112,5 97,4 103,1 105,1 104,9 103,9 104,2 104,2 104,2

 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4 Торговля и услуги населению

4.1 Индекс
потребительских цен
на товары и услуги, на
конец года

процент к
декабрю
предыду-
щего года

108,4 111,9 107,5 105,4 104,5 103,6 104,0 104,0 104,0

4.2 Индекс
потребительских цен
на товары и услуги, в
среднем за год

процент г/г 106,7 113,8 105,8 108,2 107,2 104,0 104,2 103,9 104,0

4.3 Оборот розничной
торговли

млн.руб. 3 098,6 3 591,8 3278,0 3559,9 3540,2 3691,6 3688,9 3842,9 3840,1

4.4 Индекс физического
объема оборота
розничной торговли

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

102,8 93,3 99 102,8 102,8 102,8 102,8 103 103

4.5 Индекс-дефлятор
оборота розничной
торговли

процент г/г 108,0 115,4 104,5 108,6 108 103,7 104,2 104,1 104,1

4.6 Объем платных услуг
населению

млн.руб. 719,8 728,4 753,9 768,9 772,7 784,3 792 799,9 812,6

4.7 Индекс физического
объема платных услуг
населению

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

119,0 101,2 103,5 102,0 102,5 102,0 102,5 102,0 102,6

4.8 Индекс-дефлятор
объема платных услуг
населению

процент г/г 119,0 101,2 109,9 104,0 104,8 104,0 104,4 104,0 104,4

 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5 Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

5.1 Количество малых и
средних предприятий,
включая микропред-
приятия (на конец
года)

единиц 142 137 139 140 142 144 147 151 152

5.2 Среднесписочная
численность
работников на
предприятиях малого
и среднего
предпринимательства
(включая
микропредприятия)
(без внешних
совместителей)

тыс.чел. 1,600 1,550 1,580 1,600 1,620 1,630 1,650 1,670 1,700

5.3 Оборот малых и
средних предприятий,
включая
микропредприятия

млрд.руб. 2,400 2,350 2,390 2,400 2,480 2,460 2,500 2,500 2,590

6 Инвестиции

6.1 Инвестиции в
основной капитал

млн.руб. 1 896,0 828,4 519,5 545,5 548 572,8 578,2 601,5 609,9

6.2 Индекс физического
объема инвестиций в
основной капитал

процент к
предыду-

щему году
в сопо-

ставимых
ценах

- - - - - - - - -

 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6.3 Индекс-дефлятор
инвестиций в
основной капитал

процент г/г 117,7 43,7 107 105,7 105,3 104,4 104,8 104,6 104,6

 Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема
инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

6.4 Собственные средства млн.руб. 1 754,9 677,9 311,7 327,3 328,8 343,7 346,9 360,9 365,9

6.5 Привлеченные
средства, из них:

млн.руб. 140,6 130,5 207,8 218,2 219,2 229,1 231,3 240,6 244

6.5.1 бюджетные средства,
в том числе:

млн.руб. 64,8 130,5 75 133 133 132 132 132 132

6.5.1.1 федеральный бюджет млн.руб. 8,7 17,6 51,6 131,7 131,7 130,7 130,7 130,7 130,7

6.5.1.2 бюджеты субъектов
Российской
Федерации

млн.руб. 41,1 107,1 18,0 - - - - - -

6.5.1.3 из местных бюджетов млн.руб. 15,0 5,9 5,4 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

6.5.2 прочие млн.руб. 30,5 - - - - - - - -

7 Консолидированный бюджет Чудовского муниципального района

7.1 Доходы консолидиро-
ванного бюджета

млн.руб. 753,3 882 1084 1128,8 654,3 705 638 687,1 649,2

7.2 Налоговые и ненало-
говые доходы, всего

млн.руб. 319,7 329,3 332,6 332,6 334 371,9 334,9 370,1 347,2

7.3 Налоговые доходы
консолидированного
бюджета Чудовского
муниципального
района всего, в том
числе:

млн.руб. 289,4 298,6 303,7 303,7 310,7 347,9 315,5 350 328,3

7.3.1 налог на прибыль
организаций

млн.руб. - - - - - - - - -

 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.3.2 налог на доходы
физических лиц

млн.руб. 218,7 224,2 229,5 229,5 237,2 272,4 235,5 267,9 245

7.3.3 налог на добычу
полезных ископаемых

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.4 акцизы млн.руб. 7,3 8,5 8,9 8,9 9 9,1 9,2 9,5 9,5

7.3.5 налог, взимаемый в
связи с применением
упрощенной системы
налогообложения

млн.руб. 18,5 24,2 25,7 25,7 25,3 26,2 30,6 31,5 32,5

7.3.6 налог на имущество
физических лиц

млн.руб. 6,7 7,2 7,6 7,6 7,1 7,3 7,2 7,4 7,3

7.3.7 налог на имущество
организаций

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.8 налог на игорный
бизнес

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.9 транспортный налог млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.10 земельный налог млн.руб. 28,4 27,5 26 26 25,2 25,8 25,5 26,3 26

7.4 Неналоговые доходы млн.руб. 30,3 30,7 28,9 27,7 27,7 26,8 27 26,8 27

7.5 Безвозмездные
поступления всего, в
том числе:

млн.руб. 433,6 552,7 751,4 653,1 658,2 228,8 228,8 240,2 240,2

7.5.1 субсидии из
федерального
бюджета

млн.руб. 165,5 251,3 422,8 448,6 448,6 26,6 26,6 15,4 15,4

7.5.2 субвенции из
федерального
бюджета

млн.руб. 209,2 204,8 202,1 195,8 195,8 193,8 193,8 203,5 203,5

7.5.3 дотации из
федерального
бюджета, в том числе:

млн.руб. 40,6 57,5 42,3 0 0 0,7 0,7 0,7 0,7

 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.5.4 дотации на
выравнивание
бюджетной
обеспеченности

млн.руб. 35,9 54,3 42,3 0 0 0,7 0,7 0,7 0,7

7.6 Расходы консолиди-
рованного бюджета
всего, в том числе по
направлениям:

млн.руб. 705,4 887,4 1135 977,1 992,2 551,9 563,7 580,9 587,4

7.6.1 общегосударственные
вопросы

млн.руб. 83,9 96 121 99 105 99 101,6 104 105

7.6.2 национальная оборона млн.руб. 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6

7.6.3 национальная безо-
пасность и правоохра-
нительная
деятельность

млн.руб. 0,6 0,7 1,5 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

7.6.4 национальная
экономика

млн.руб. 69,4 84,9 77,6 40 45,1 40,4 46,5 45 46,4

7.6.5 жилищно-
коммунальное
хозяйство

млн.руб. 118 203,5 237,3 40 43,1 40,7 40,7 42,6 42,6

7.6.6 охрана окружающей
среды

млн.руб. 6,7 0,3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

7.6.7 образование млн.руб. 289,5 356,6 529,7 687,4 687,4 264,5 267,8 277,2 279,2

7.6.8 культура,
кинематография

млн.руб. 66,8 77,9 103,6 58 58,5 54,4 54,2 57,9 57,9

7.6.9 здравоохранение млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.6.10 социальная политика млн.руб. 31,6 33 32 31,2 31,2 31,2 31,2 31,2 33,3

7.6.11 физическая культура и
спорт

млн.руб. 33,9 32,3 31 19,5 19,9 19,6 19,6 21 21

 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.6.12 средства массовой
информации

млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.6.13 обслуживание
государственного и
муниципального долга

млн.руб. 4,6 1,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1

7.7 Дефицит(-), профи-
цит(+) консолидиро-
ванного бюджета

млн.руб. 47,9 -5,4 -51 151,7 -337,9 153,1 74,3 106,2 61,8

7.8 Государственный долг  млн.руб. - - - - - - - - -

7.9 Муниципальный долг
муниципальных
образований,
входящих в состав
субъекта Российской
Федерации

млн.руб. 167,9 167,9 166,5 166,5 164,4 164,4 161,8 161,8 156

8 Труд и занятость

8.1 Численность рабочей
силы

тыс.чел. 10,195 10,095 9,887 9,887 9,900 9,900 10,000 10,000 10,050

8.2 Численность
трудовых ресурсов –
всего, в том числе:

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.1 трудоспособное
население в
трудоспособном
возрасте

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.2 иностранные
трудовые мигранты

тыс.чел. - - - - - - - - -

 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8.2.3 численность лиц
старше
трудоспособного
возраста и
подростков, занятых в
экономике, в том
числе:

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.3.1 пенсионеры старше
трудоспособного
возраста

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.3.2 подростки моложе
трудоспособного
возраста

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3 Численность занятых
в экономике – всего, в
том числе по разделам
ОКВЭД:

тыс.чел. 5,132 4,956 5,103 5,123 5,175 5,16 5,222 5,23 5,301

8.3.1 сельское, лесное
хозяйство, охота,
рыболовство и
рыбоводство

тыс.чел. 0,1 0,98 0,1 0,101 0,1 0,103 0,1 0,105 0,107

8.3.2 добыча полезных
ископаемых

тыс.чел. 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003

8.3.3 обрабатывающие
производства

тыс.чел. 1,352 1,287 1,665 1,666 1,672 1,671 1,676 1,674 1,681

8.3.4 обеспечение
электрической
энергией, газом и
паром;
кондиционирование
воздуха

тыс.чел. 0,199 0,198 0,223 0,223 0,226 0,227 0,232 0,232 0,237

 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8.3.5 водоснабжение;
водоотведение,
организация сбора и
утилизации отходов,
деятельность по
ликвидации
загрязнений

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3.6 строительство тыс.чел. 0,174 0,169 0,172 0,174 0,177 0,178 0,180 0,182 0,185

8.3.7 торговля оптовая и
розничная; ремонт
автотранспортных
средств и мотоциклов

тыс.чел. 0,798 0,783 0,787 0,734 0,743 0,746 0,758 0,764 0,779

8.3.8 транспортировка и
хранение

тыс.чел. 0,581 0,571 0,507 0,511 0,52 0,516 0,528 0,532 0,54

8.3.9 деятельность
гостиниц и
предприятий
общественного
питания

тыс.чел. 0,235 0,235 0,062 0,063 0,065 0,066 0,068 0,069 0,074

8.3.10 деятельность в
области информации
и связи

тыс.чел. 0,045 0,043 0,044 0,045 0,045 0,046 0,046 0,047 0,048

8.3.11 деятельность
финансовая и
страховая

тыс.чел. 0,051 0,05 0,047 0,048 0,052 0,048 0,053 0,054 0,056

8.3.12 деятельность по
операциям с
недвижимым
имуществом

тыс.чел. 0,083 0,081 0,082 0,083 0,084 0,085 0,086 0,087 0,088

8.3.13 деятельность
профессиональная,
научная и техническая

тыс.чел. 0,149 0,144 0,147 0,149 0,151 0,152 0,153 0,155 0,158

 13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8.3.14 деятельность
административная и
сопутствующие
дополнительные
услуги

тыс.чел. 0,027 0,027 0,023 0,023 0,025 0,024 0,028 0,025 0,03

8.3.15 государственное
управление и
обеспечение военной
безопасности;
социальное
обеспечение

тыс.чел. 0,348 0,345 0,359 0,36 0,365 0,362 0,369 0,365 0,37

8.3.16 образование тыс.чел. 0,500 0,495 0,488 0,488 0,489 0,485 0,488 0,486 0,489

8.3.17 деятельность в
области
здравоохранения и
социальных услуг

тыс.чел. 0,235 0,237 0,23 0,23 0,231 0,227 0,228 0,228 0,229

8.3.18 деятельность в
области культуры,
спорта, организации
досуга и развлечений

тыс.чел. 0,123 0,124 0,13 0,13 0,131 0,129 0,13 0,131 0,132

8.3.19 прочие виды
экономической
деятельности

тыс.чел. 0,032 0,031 0,034 0,032 0,034 0,032 0,035 0,340 0,350

8.4 Численность
населения в
трудоспособном
возрасте, не занятого в
экономике – всего, в
том числе:

тыс.чел. - - - - - - - - -

 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8.4.1 численность учащихся
трудоспособного
возраста,
обучающихся с
отрывом от
производства

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.4.2 численность
безработных,
зарегистрированных в
органах службы
занятости

тыс.чел. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

8.5 Уровень
зарегистрированной
безработицы (на конец
года)

процент 1,2 1,2 1 1 1 1 1 1 1

8.6 Фонд заработной
платы работников
организаций

млн.руб. 2 305,0 2 425,00 2320,0 2412,8 2424,4 2521,4 2543,2 2642,4 2670,4

8.7 Темп роста фонда
заработной платы
работников
организаций

процент г/г 103,9 105,2 95,7 104,0 104,5 104,5 104,9 104,8 105,0

__________________________________________